
 

 1

PORTARIA “N” GM-RIO/IG                                        Nº 097 DE 20 DE MAIO DE 2015. 

 

Publicar as Metas Setoriais 2015 e estabelecer 

as regras para o pagamento da premiação de 

produtividade. 

 

O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANE IRO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e: 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 39.040 de 6 de agosto de 2014, publicado no 

D.O.M.R.J. em 07 de agosto de 2014; 

 

CONSIDERANDO a Orientação CVL nº 01 de 14 de junho de 2011, que dispõe sobre 

os desdobramentos das metas estabelecidas; 

 

CONSIDERANDO o Plano de Trabalho que consubstanciou o Quadro de Metas e 

Indicadores de Desempenho para 2015, conforme processo nº 01/001.002/2015, 

publicado no D.O.M.R.J. nº 25 de 22 de abril de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer critérios para avaliação das Unidades Administrativas (U.A.), 

subordinadas ao Inspetor Geral, assim como de seus respectivos servidores, de modo 

a distribuir, de forma objetiva e clara, a premiação a que fizerem jus, caso a Guarda 

Municipal atinja percentual que lhe garanta premiação no acordo de resultados. 

Art. 2º Para fins desta Portaria são definidos os seguintes conceitos: 



 

 2

Metas estratégicas:  metas definidas em um Plano de Trabalho e publicadas no Diário 

Oficial do Município do Rio de Janeiro, informadas no Quadro de Metas e Indicadores 

de Desempenho para 2015; 

Premiação Individual:  recompensa pecuniária a título de prêmio por desempenho, 

calculada segundo parâmetros definidos nesta Portaria; 

Vencimento:  remuneração bruta do servidor recebida a título de 13º salário no ano 

anterior. 

Servidores Elegíveis:  aqueles que preencherem as condições de elegibilidade 

previstas no art.6º e seus parágrafos do Decreto 39.040, de 06 de agosto de 2014; 

Bonificação Adicional:  premiação extraordinária, que poderá ser paga a alguns 

servidores indicados pelos responsáveis de suas Unidades Administrativas, 

obedecendo aos critérios estabelecidos nesta Portaria. 

Participação Fixa da GM-Rio (a):  fração correspondente à nota da instituição por seu 

desempenho no acordo de resultados do exercício vigente, conforme percentuais 

definidos no art. 7º, I e seus §§ do decreto 39.040 de 6 de agosto de 2014; 

Participação Variável da GM-Rio (b):  fração correspondente à nota da instituição por 

seu desempenho no acordo de resultados do exercício vigente, conforme percentuais 

definidos no Anexo I do decreto 39.040 de 6 de agosto de 2014; e 

Fator de multiplicação (c):  valor definido no Anexo I desta Portaria, que 

corresponderá à nota atingida pela Unidade Administrativa, o qual incidirá no cálculo da 

premiação individual dos servidores de uma determinada U.A. 

Art. 3º São consideradas Unidades Administrativas, para os fins desta Portaria, as 

seguintes: 

I – Inspetoria Geral 

II – Diretoria Administrativa e Financeira 

III – Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico 

IV - Diretoria de Recursos Humanos 

V – Diretoria de Operações 



 

 3

VI – Assessoria de Projetos 

VII – Assessoria de Comunicação Social 

VIII – Corregedoria 

IX – Consultoria Jurídica 

X – Ouvidoria 

XI – Assessoria de Planejamento e Monitoramento Operacional 

XII – Centro de Controle Operacional 

XIII – Gerência de Inteligência 

XIV – Inspetorias da Guarda Municipal 

XV – Unidades de Ordem Pública 

XVI – Grupamentos Especiais de Trânsito 

XVII – Grupamento de Ronda Escolar 

§1º As Unidades Administrativas não mencionadas no caput serão avaliadas de acordo 

com a nota atribuída àquelas que estiverem subordinadas, dentre as relacionadas no 

parágrafo mencionado. 

§2º Os servidores pertencentes a GM-Rio que desempenharem seus trabalhos junto ao 

responsável pelo setor de auditoria perceberão sua premiação de produtividade 

juntamente com os servidores da Inspetoria Geral, devendo ser incluídos na relação de 

servidores daquela U.A. 

Art. 4º A GM-Rio receberá gratificação pelo exercício de encargos especiais, 

especificamente para atender ao Acordo de Resultados firmado com o Município do 

Rio de Janeiro, caso atenda o que está previsto nos arts. 5º e 7º do Decreto 39.040 e 

seu Anexo I. 

§ 1º As Unidade Administrativas previstas no art. 3º terão metas setoriais, conforme o 

Anexo II desta Portaria, cujas notas evidenciarão seu desempenho e determinarão o 

Fator de Multiplicação a que seus servidores farão jus para cálculo da premiação de 

produtividade. 



 

 4

§ 2º O Fator de Multiplicação correspondentes à nota que cada Unidade Administrativa 

atingir pode ser visualizado no Anexo I desta Portaria. 

§ 3º A premiação individual dos servidores obedecerá ao desempenho atingido pela 

GM-Rio, bem como ao de sua própria Unidade Administrativa como evidenciado na 

fórmula a seguir: 

Premiação individual=> a + (b x c) = % Servidor da U.A. 

Art. 5º O servidor que laborar por maior período em Unidade Administrativa que não 

atingir nota mínima igual a 6 (seis) nas metas setoriais perceberá, a titulo de premiação 

individual, apenas o percentual equivalente a participação fixa da GM-Rio no acordo de 

resultados. 

Art. 6º Nos casos em que o servidor elegível for transferido de uma U.A. para outra, na 

vigência do acordo de resultados, a responsabilidade por informar sua elegibilidade 

será da Unidade em que tenha laborado por maior período. 

Parágrafo único.  Os titulares das Unidades Administrativas, ou quem os esteja 

substituindo, deverão, por ocasião da prestação de informações para o pagamento da 

premiação de produtividade, observar as regras de elegibilidade estabelecidas no art. 

6º do Decreto 39.040 de 6 de agosto de 2014. 

Art. 7º O servidor elegível, pertencente a U.A. que obtiver 100% de desempenho nas 

Metas Setoriais, por discricionariedade do Chefe da Unidade Administrativa, poderá ser 

indicado a receber Bonificação Adicional, podendo perceber até o dobro do limite da 

remuneração bruta atribuída a titulo de 13º salário, considerando sua premiação de 

produtividade, referente ao exercício objeto do acordo de resultados, conforme § 2º do 

art. 7º do Decreto 39.040, cujo montante será oriundo do saldo residual não distribuído. 

§1º Os responsáveis pelas Unidades Administrativas, cujo desempenho tenha sido 

igual a 100%, serão automaticamente indicados na qualidade de destaque. 

§2º O Inspetor Geral terá inteira discricionariedade para decidir sobre valores e 

percentuais referentes à bonificação adicional. 



 

 5

Art. 8º A documentação comprobatória de atingimento das metas deverá ser 

encaminhada a Assessoria de Projetos até o 10º dia útil subsequente à realização dos 

trabalhos relativos às metas publicadas no Anexo II desta Portaria. 

Parágrafo único. As Unidades Administrativas terão como prazo limite para encaminhar 

a documentação comprobatória final, a data de 10/01/2016. Entregas após este prazo 

poderão implicar em não validação quanto ao cumprimento das metas. 

Art. 9º Os casos omissos serão decididos pelo Inspetor Geral, utilizando-se de critérios 

de equidade, isonomia, razoabilidade e proporcionalidade. 

Art. 10. Esta Portaria e Anexo entram em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 20 de maio de 2015. 

 

RODRIGO FERNANDES QUEIROZ 

 

D. O RIO 21.05.2015 

Retif. em 01.06.2015 



 

 6

ANEXO I 

 

Tabela com o Fator de multiplicação correspondente a nota da Unidade Administrativa 

para cálculo da parcela variável da gratificação de encargos especiais. 

 

Notas Fator de Multiplicação (c) 

10 1,0 

9 0,8 

8 0,6 

7 0,4 

6 0,2 

 



 

 7

ANEXO II 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

IN
S

P
E

T
O

R
IA

 G
E

R
A

L 
- 

IG
 

 

Ministrar curso de confecção de notas de boletim para servidores 

da GM-RIO, priorizando no mínimo um servidor por unidade 

operacional e coordenadorias operacionais. 

IG/ SECRETARIA UNIDADE -- -- 
Meta Ouro - 60% - 

Nota 6 
40 servidores treinados 

 Organizar 7 apresentações do Projeto Banda na Praça. IG/GCE UNIDADE -- -- 
20% - Adição de 2 

pontos 
7 apresentações 

 
Apresentar planejamento completo da Colônia de Férias da GM-Rio 

para 2016 
IG/GCE UNIDADE -- -- 

10% - Adição de 1 

ponto 

Planejamento completo com 

aprovação do Inspetor 

Geral, até agosto de 2015 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por base o 

consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, compartilhada 

com as outras unidades administrativas que 

concorrem as metas setoriais na sede da Guarda Municipal, cada 

qual responsável pela fiscalização no seu setor e subordinados. 

(IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 

2ºGET, 1ªIGM, CCO) 

DAF e AP Unidade 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 1 

ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia elétrica 

 



 

 8

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

D
IR

E
T

O
R

IA
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
A

 E
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
 -

 D
A

F
 

 

Implantar até 31 de dezembro nova rede elétrica externa 

em 3 trechos do BG, visando baixar o consumo de energia. 

(Trecho A: tangenciando a Rua Gotemburbo; Trecho B: 

Tangenciando a Av. Pedro II; e Trecho C: tangenciando a 

Rua Melo e Souza) 

DAF UNIDADE -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

3 Trechos do BG com 

nova rede elétrica 

implantada 

 

Implantar até 31 de dezembro projeto de aproveitamento 

de água pluvial para lavagem das viaturas no BG, visando 

reduzir a utilização de água fornecida pela CEDAE. 

DAF UNIDADE -- -- 
10% - Adição de 

1 ponto 

Projeto da Capitação de 

água da chuva 

implantado 

 
Construir as instalações para o funcionamento da 

Academia de Ginástica da GM-RIO no BG 
DAF UNIDADE -- -- 

10% - Adição de 

1 ponto 

Obra das instalações da 

Academia de Ginástica 

concluída 

 

Capacitar até 31 de dezembro no mínimo 60 servidores da 

GM que atuam como fiscais de contrato, em gestão e 

fiscalização de contratos administrativos. 

DAF % -- -- 
10% - Adição de 

1 ponto 

60 servidores 

capacitados. 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, 

DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET, 1ªIGM, CCO) 

DAF e AP UNIDADE 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 



 

 9

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

D
IR

E
T

O
R

IA
 D

E
 P

E
S

Q
U

IS
A

 E
 D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

T
O

 T
E

C
N

O
LÓ

G
IC

O
 -

 D
P

D
T

 

 

Desenvolver versão 2.0 do Sistema RIO para gestão de 

postos de serviço e treinar pelo menos 70 usuários, sendo 

necessariamente um gestor interno por Unidade. 

DPDT UNIDADE Versão 1.0 dez/14 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

Sistema em operação + 

70 servidores treinados, 

sendo necessariamente 

um Gestor Interno por 

Unidade. 

 

Realização de visita técnica as unidades da GMRIO para 

confecção de um projeto técnico (planta, detalhamento 

técnico, EAP, dicionário da EAP, estimativa de custo e 

Cronograma de marcos) para adequação de toda a 

infraestrutura lógica (dados, voz e imagem) 

DPDT UNIDADE -- -- 
20% - Adição de 

2 pontos 

Visitar no mínimo 30 

unidades da GMRIO e 

produzir pelo menos 

50% dos projetos 

técnicos 

 
Desenvolver versão 2.0 do Sistema de Apoio Jurídico até 

15 de dezembro de 2015. 
DPDT UNIDADE Versão 1.0 dez/14 

10% - Adição de 

1 ponto 
Sistema em operação 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, 

DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET, 1ªIGM, CCO) 

DAF e AP % 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 



 

 10 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

D
IR

E
T

O
R

IA
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 H

U
M

A
N

O
S

 -
 D

R
H

 

 

Desenvolver Portaria em conjunto com a DOP para as 

novas rotinas administrativas das Seções de Pessoal, 

Planejamento, Logística, Secretaria, bem como as do 

Gestor Interno. 

DRH e DOP UNIDADE -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

Portaria Publicada no 

Diário Oficial. 

 

Promover REUNIÕES TEMÁTICAS para os Comandantes 

e Subcomandantes das Unidades Operacionais com foco 

nos aspectos de Gestão de Pessoas e Gestão de 

Processos. 

DRH/CPDP 

DRH/CAP 
UNIDADE -- -- 

10% - Adição de 

1 ponto 
4 Reuniões realizadas 

 
Desenvolver e publicar Procedimento Operacional Padrão 

(POP) para a SUPERVISÃO OPERACIONAL 
DRH/CPDP/AGM UNIDADE -- -- 

10% - Adição de 

1 ponto 

Portaria Publicada no 

Diário Oficial 

 
Confeccionar Normas Gerais de Ação e Conduta (NGAC) 

da Academia da GM-Rio 
DRH/AGM UNIDADE -- -- 

10% - Adição de 

1 ponto 
NGAC aprovada pelo IG 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, 

DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET, 1ªIGM, CCO) 

DAF e AP UNIDADE 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 



 

 11 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

D
IR

E
T

O
R

IA
 D

E
 O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S

 –
 D

O
P

 

 
Ter um efetivo de pelo menos 2750 guardas municipais 

operando diariamente nas ruas em dezembro de 2015. 
DOP UNIDADE -- -- 

Meta Ouro - 

50% - Nota 6 

2.750 guardas 

municipais em rua. 

 

Gerar relatório mensal ao Inspetor Geral sobre o efetivo 

empregado em serviços internos e externos, por Unidades 

Operacionais, evidenciando todos os tipos de restrições ao 

emprego dos servidores (Readaptados, inaptos, férias, 

saúde e etc.) e informando a necessidade de efetivo da 

Unidade, por graduação, em conformidade com o seu 

PGEE, a partir de junho de 2015. 

DOP UNIDADE -- -- 
10% - Adição de 

1 ponto 
7 Relatórios 

 

Elaborar Ordens de Serviço para o patrulhamento das ruas 

mais solicitadas pela Central 1746 tendo por base as 

informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme  disposto no indicador de ruas do 

Portal de Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), para cada unidade operacional 

nas seguintes quantidades: IGMs-15 ruas, UOPs 10 ruas e 

GETs-5 ruas, fiscalizando o seu cumprimento e gerando 

relatórios mensais ao Inspetor Geral, a partir de junho de 

2015. Substituindo as ruas fechadas como área de risco 

dentro do intervalo a ser patrulhado pela próxima na ordem 

disposta no indicador. 

DOP UNIDADE -- -- 
10% - Adição de 

1 ponto 

Cópia das Ordens de 

Serviço e dos 7 

Relatórios 

 



 

 12 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

D
IR

E
T

O
R

IA
 D

E
 O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S

 –
 D

O
P

 

 

 Gerar relatório mensal ao Inspetor Geral sobre o consumo 

e controle dos materiais gerenciados pelo Setor de 

Logística, considerando o pagamento de água, lanches, 

refeições e coletes; bem como a quantidade e o controle 

de viaturas por unidades, em operação e baixadas, neste 

último caso informando a quantidade de dias e os motivos, 

a partir de junho de 2015. 

DOP UNIDADE -- -- 
10% - Adição de 

1 ponto 
7 Relatórios 

 

Desenvolver Portaria em conjunto com a DRH para as 

novas rotinas administrativas das Seções de Pessoal, 

Planejamento, Logística, Secretaria, bem como as do 

Gestor Interno. 

DRH e DOP Unidade -- -- 
10% - Adição de 

1 ponto 

Portaria Publicada no 

Diário Oficial 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, 

DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET,  1ªIGM, CCO) 

DAF e AP Unidade 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 



 

 13 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

A
S

S
E

S
S

O
R

IA
 D

E
 P

R
O

JE
T

O
S

 -
A

P
 

 

 Apresentar requerimento para credenciamento do Centro 

de Formação de Condutores junto ao DETRAN-RJ e 

atender todas as pendências referentes a documentos 

exigidos. 

AP UNIDADE -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

Cópia do Processo da 

GMRio para a 

implantação do CFC 

 

Relatórios mensais de Acompanhamento das Metas 

Setoriais ao IG, tendo o mês de junho de 2015 como 

referência 

AP UNIDADE -- -- 
20% - Adição de 

2 pontos 
7 Relatórios 

 

Desenvolver documentação de Projeto para implantação 

de 3 Unidades de Ordem Pública no exercício de 2015. 

(TAP, Declaração de Escopo, EAP, Dicionário da EAP e 

Estimativa de Custos) 

AP UNIDADE -- -- 
10% - Adição de 

1 ponto 

TAP, Declaração de 

Escopo, EAP, Dicionário 

da EAP e Estimativa de 

Custos 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, 

DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET, 1ªIGM, CCO) 

DAF e AP UNIDADE 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 



 

 14 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

A
S

S
E

S
S

O
R

IA
 D

E
 C

O
M

U
N

IC
A

Ç
Ã

O
 S

O
C

IA
L 

- 
A

S
C

 

 

 Quantidade mínima de 55 posts por mês no twitter e no 

Facebook, não considerando posts repetidos, a partir de 

junho de 2015 

ASC UNIDADE 40 posts/mês Set-Dez/14 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

55 posts por mês no 

twitter e no Facebook 

 Elaboração de Manual de Identidade Visual da GM ASC UNIDADE -- -- 
20% - Adição de 

2 pontos 

Manual de identidade 

visual da GMRio 

aprovado 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, 

DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET, 1ªIGM, CCO) 

DAF e AP UNIDADE 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 
Realização de Media Training (treinamento de mídia) para 

o Diretor de Operações e Coordenadores da DOP 
ASC UNIDADE -- -- 

10% - Adição de 

1 ponto 

Treinar DOP, CTRAN, 

CIR e CGE 

 

 

 



 

 15 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

C
O

R
R

E
G

E
D

O
R

IA
 -

 C
O

R
 

 
Criação do novo Regimento Interno da Corregedoria da 

GMRio 
COR UNIDADE -- -- 

Meta Ouro – 

60% - Nota 6 

Decreto do novo 

Regimento publicado 

em DOMRJ 

 
Criação do novo Regulamento de Posturas da Guarda 

Municipal do Rio de Janeiro. 
COR UNIDADE -- -- 

20% - Adição de 

2 pontos 

Decreto do novo 

Regulamento publicado 

em DOMRJ 

 

Desenvolver modelo para registro e controle de todos as 

sindicâncias instauradas no âmbito da GM-RIO, 

abrangendo controle de prazo, identificação do fato, dos 

envolvidos, da comissão sindicante, bem como da unidade 

em que fora instaurada. 

COR UNIDADE -- -- 
10% - Adição de 

1 ponto 

Modelo apresentado + 

Controle e registro de 

todas as sindicâncias 

instauradas a partir do 

2º semestre/2015 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, 

DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET,  1ªIGM, CCO) 

DAF e AP UNIDADE 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 

 



 

 16 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

C
O

N
S

U
LT

O
R

IA
 J

U
R

ÍD
IC

A
 –

 C
JU

 

 
Apresentação de Relatório com Mapeamento das Ações 

Judiciais propostas em face da GMRio. 
CJU UNIDADE -- -- 

Meta Ouro – 

60% - Nota 6 

Apresentar Relatório 

com mapeamento das 

Ações Judiciais 

propostas em face da 

GM Rio 

 Elaboração de 10 FAQ's CJU UNIDADE 20  dez/14 
20% - Adição de 

2 pontos 

10 perguntas e 

respostas publicadas na 

INTRANET e Site 

GMRIO 

 

Apresentação de relatório de usuabilidade da versão 2.0 

do sistema de apoio jurídico em até 15 dias após a sua 

entrega pela DPDT 

CJU UNIDADE -- -- 
Adição de 1 

ponto 

Relatório sobre a 

usuabilidade do sistema 

de apoio jurídico 

desenvolvido pela DPDT 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, 

DOP,DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET, 1ªIGM, CCO) 

DAF e AP UNIDADE 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 

 



 

 17 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

O
U

V
ID

O
R

IA
 –

 O
U

V
 

 

Realizar pesquisa de satisfação dos serviços da GM-Rio 

nas 10 ruas mais solicitadas pela Central 1746, por 

Unidade Operacional (IGM, UOP e GET), de acordo com 

os indicadores do Portal de Sistemas da GM-Rio, com 

relatorio sugerindo melhorias ao IG e ao DOP, a partir de 

junho de 2015. 

Ouvidoria UNIDADE -- -- 
Meta Ouro – 

60% - Nota 6 

Pesquisa mensal + 7 

Relatórios 

 

Responder (primeira resposta) em 1 dia útil a 95% dos 

chamados de reclamações, críticas, elogios e sugestões 

de fevereiro a dezembro em 2015, no sistema SISO 

Ouvidoria % 96.06% dez/14 
20% - Adição de 

2 pontos 
. 96,5% 

 

Responder a 94% das ouvidorias recebidas pelo SISO em 

até 40 dias corridos após seu encaminhamento, de 

fevereiro a dezembro de 2015 

Ouvidoria % 93.44% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto. 
94% 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as  metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, 

DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET, 1ªIGM, CCO) 

DAF e AP Unidade 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 



 

 18 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

A
P

M
O

 

 

Produzir relatório sobre pontos fortes e fracos do 

planejamento operacional de 06 eventos testes para as 

Olimpíadas que serão realizados no exercício de 2015. 

(triathlon, remo, hipismo, ciclismo de estrada, vela e 

volleyball) 

APMO UNIDADE -- -- 
Meta Ouro – 

60% - Nota 6 

Entrega de Relatório 

pós-evento 

 

Elaborar em conjunto com as forças de segurança pública 

das três esferas governamentais e entregar plano tático 

integrado de segurança pública e defesa civil para os 

Jogos Rio 2016 

APMO UNIDADE -- -- 
20% - Adição de 

2 pontos 

Entrega da cópia do 

plano tático da 

COESRio 2016 

 

Elaborar em conjunto com as forças de segurança pública 

das três esferas governamentais, o Plano Integrado de 

Segurança e Ordenamento Urbano (PISOU) de Deodoro 

APMO UNIDADE -- -- 
10% - Adição de 

1 ponto 

Entrega da cópia do 

plano integrado de 

segurança e 

ordenamento urbano de 

Deodoro para as 

olimpíadas 2016 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, 

DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET, 1ªIGM, CCO) 

DAF e AP UNIDADE 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 



 

 19 

 

 

Á
R

E
A

 

Nº 
DESCRIÇÃO 

 
 

FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

C
E

N
T

R
O

 D
E

 C
O

N
T

R
O

LE
 O

P
E

R
A

C
IO

N
A

L 
- 

C
C

O
 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via) 

Portal de sistemas % 90,1% dez/14 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 
91% 

 

Definir protocolo para resposta às solicitações que não 

possam ser atendidas por motivo de "Área de Risco", bem 

como as condições que caracterizam a impossibilidade de 

atendimento 

CCO Unidade -- -- 
20% - Adição de 

2 pontos 
Minuta de Portaria 

 

Definir protocolo para resposta às solicitações que não 

possam ser atendidas por motivo de "Necessidade de 

Ação Planejada", bem como as condições que 

caracterizam a impossibilidade de atendimento 

CCO Unidade -- -- 
10% - Adição de 

1 pontos 
Minuta de Portaria 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, 

DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET, 1ªIGM, CCO) 

DAF e AP Unidade 1224848 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 pontos 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 



 

 20 

 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

G
E

R
Ê

N
C

IA
 D

E
 IN

T
E

LI
G

Ê
N

C
IA

 -
 G

I 

 

Promover palestra acerca do uso da atividade de 

Inteligência como ferramenta de gestão na administração 

pública. 

GI Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

Palestra para 240 

servidores 

 

Realizar levantamento das áreas de risco das unidades 

operacionais de 1ª a 15ª IGM para atendimento das 

demandas do 1746 

GI Unidade -- -- 
10% - Adição de 

1 ponto 

Entrega de arquivos do 

tipo Kmz contendo as 

áreas de risco no 

recorte de cada Unidade 

operacional para 

atualização do Mapa 

Operacional 

 Implantar o Curso de Atividade de Inteligência Operacional GI Unidade -- -- 
10% - Adição de 

1 ponto 

Treinamento para 50 

servidores credenciados 

como Agente de 

Inteligência 

 

Realizar levantamentos das desordens nas IGM'S, 

segundo o método IARA, considerando 4 desordens 

(estacionamento irregular, carga e descarga irregular, 

ambulantes irregulares e flanelhinha), encaminhando 

relatórios ao Inspetor Geral. 

GI Unidade -- -- 
10% - Adição de 

1 ponto 

Levantamento de 

desordens nas IGM'S 

 



 

 21 

 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

G
E

R
Ê

N
C

IA
 D

E
 

IN
T

E
LI

G
Ê

N
C

IA
 -

 G
I 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, 

DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET, 1ªIGM, CCO). 

DAF e AP Unidade 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 

 

 



 

 22 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

1ª
 IG

M
 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de  serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015. 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via),  em sua região de 

atuação. 

Portal de sistemas % 85,7% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015. 

Portal de sistemas % 84,9% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 



 

 23 

 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

1ª
 IG

M
 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, 

DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET, 1ªIGM, CCO) 

DAF e AP Unidade 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015. 
Portal de sistemas % 47,1% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 



 

 24 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

2ª
 IG

M
 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de patrulhamento 

por mês nas 15 ruas com maior número de solicitações da Central 

1746, em sua área de atuação, de acordo com Ordem de Serviço a 

ser expedida pela DOP, tendo por base as informações do mês 

anterior ao da vigência do patrulhamento, conforme disposto no 

Portal de Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via),  em sua região de 

atuação. 

Portal de sistemas % 91.4% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 90,0% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo do exercício de 2014 na base da 2ª IGM 
DAF e AP % 10874 Kw/h 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 48,8% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90,0% 



 

 25 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

3ª
 IG

M
 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 89.9% dez/14 
20% - Adição de 

2 pontos 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015. 

Portal de sistemas % 71,4% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 65,8% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 

 

 



 

 26 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

4ª
 IG

M
 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, emsua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015. 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 88,3% dez/14 
20% - Adição de 

2 pontos 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 70,0% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 80,7% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 

 



 

 27 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

5ª
 IG

M
 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, emsua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015. 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 90,9% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 86,1% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo do exercício de 2014 na base da 5ª IGM 
DAF e AP Unidade 46607 kw/h 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 

 

 



 

 28 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

5ª
 IG

M
 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 59,5% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 

 

 

 

 

 



 

 29 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

6ª
 IG

M
 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via),  em sua região de 

atuação. 

Portal de sistemas % 88,9% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 79,9% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo do exercício de 2014 na base da 6ª IGM 
DAF e AP Unidade 97140 kw/h 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 

 



 

 30 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

6ª
 IG

M
 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 64,0% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 

 

 



 

 31 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

7ª
 IG

M
 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 89,5% DEZ/14 
20% - Adição de 

2 pontos 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 62,8% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 46,3% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 



 

 32 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

8ª
 IG

M
 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de patrulhamento 

por mês nas 15 ruas com maior número de solicitações da Central 

1746, em sua área de atuação, de acordo com Ordem de Serviço a 

ser expedida pela DOP, tendo por base as informações do mês 

anterior ao da vigência do patrulhamento, conforme disposto no 

Portal de Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 60% - 

Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 88,0% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 70,6% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo do exercício de 2014 na base da 8ª IGM 
DAF e AP Unidade 70152 Kw/h 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 69,7% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 



 

 33 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

9ª
 IG

M
 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 90,4% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 60,6% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sedena Base 

Bambina, compartilhada com as outras unidades 

operacionais que concorrem as metas setoriais na Base 

Bambina da Guarda Municipal, cada qual responsável pela 

fiscalização no seu setor . (9ª IGM, UOP Copacabana, 1º 

GET, GRE) 

DAF e AP Unidade 352100 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 



 

 34 

 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

9ª
 IG

M
 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 32,3% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 



 

 35 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

10
ª 

IG
M

 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via),  em sua região de 

atuação. 

Portal de sistemas % 91,2% DEZ/14 
20% - Adição de 

2 pontos 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 80,3% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 70,6% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 

 



 

 36 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

11
ª 

IG
M

 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 82,2% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 74,6% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo do exercício de 2014 na base da 11ª IGM 
DAF e AP Unidade 40480 kw/h 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 60,5% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 



 

 37 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

12
ª 

IG
M

 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 90,6% DEZ/14 
20% - Adição de 

2 pontos 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 74,1% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 52,3% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 



 

 38 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

13
ª 

IG
M

 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de patrulhamento 

por mês nas 15 ruas com maior número de solicitações da Central 

1746, em sua área de atuação, de acordo com Ordem de Serviço a 

ser expedida pela DOP, tendo por base as informações do mês 

anterior ao da vigência do patrulhamento, conforme disposto no 

Portal de Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 90,4% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 73,1% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo do exercício de 2014 na base da 13ª IGM 
DAF e AP Unidade 26303 Kw/h 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 74,1% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 



 

 39 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

14
ª 

IG
M

 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 88,7% DEZ/14 
20% - Adição de 

2 pontos 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 83,5% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 54,3% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 

 



 

 40 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

15
ª 

IG
M

 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 15 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 92,8% DEZ/14 
20% - Adição de 

2 pontos 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 67,5% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 49,6% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 



 

 41 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

U
O

P
 T

IJ
U

C
A

 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de patrulhamento 

por mês nas 10 ruas com maior número de solicitações da Central 

1746, em sua área de atuação, de acordo com Ordem de Serviço a 

ser expedida pela DOP, tendo por base as informações do mês 

anterior ao da vigência do patrulhamento, conforme disposto no 

Portal de Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 10 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 97,4% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 78,2% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo do exercício de 2014 na base da Uop 

Tijuca 

DAF e AP Unidade 101601 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 76,6% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 



 

 42 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

U
O

P
 C

E
N

T
R

O
 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de patrulhamento 

por mês nas 10 ruas com maior número de solicitações da Central 

1746, em sua área de atuação, de acordo com Ordem de Serviço a 

ser expedida pela DOP, tendo por base as informações do mês 

anterior ao da vigência do patrulhamento, conforme disposto no 

Portal de Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 10 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 99,4% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91,0% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 74,5% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo do exercício de 2014 na base da Uop 

Centro 

DAF e AP Unidade 114712 Kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 70,3% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 



 

 43 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

U
O

P
 C

O
P

A
C

A
B

A
N

A
 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 10 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 10 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 97,1% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91,0% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 84,8% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede na Base 

Bambina, compartilhada com as outras unidades 

operacionais que concorrem  as metas setoriais na Base 

Bambina da Guarda Municipal, cada qual responsável pela 

fiscalização no seu setor . (9ª IGM, UOP Copacabana, 1º 

GET, GRE) 

DAF e AP Unidade 352100 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 



 

 44 

 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

U
O

P
 

C
O

P
A

C
A

B
A

N

A
 

 

Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 

 

Portal de sistemas % 72,5% 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto. 
90% 

 

 

 

 



 

 45 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

U
O

P
 C

A
T

E
T

E
 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 10 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 10 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 98,2% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91,0% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 89,8% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo do exercício de 2014 na base da Uop 

Catete 

DAF e AP Unidade 103600 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 



 

 46 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

U
O

P
 C

A
T

E
T

E
 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 83,8% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 

 



 

 47 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

U
O

P
 IP

A
N

E
M

A
/ L

E
B

LO
N

 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 10 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de  serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015. 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 10 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 96,8% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91,0% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 83,1% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo do exercício de 2014 na base da Uop 

Ipanema/Leblon 

DAF e AP Unidade 113201 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 



 

 48 

 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

U
O

P
 IP

A
N

E
M

A
 

/ L
E

B
LO

N
 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 69,6% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 



 

 49 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

U
O

P
 M

E
IE

R
 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 10 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de  serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 10 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 97,1% DEZ/14 
20% - Adição de 

2 pontos 
91,0% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 85,8% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 72,8% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 



 

 50 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

U
O

P
 P

O
R

T
O

 M
A

R
A

V
IL

H
A

 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de patrulhamento 

por mês nas 10 ruas com maior número de solicitações da Central 

1746, em sua área de atuação, de acordo com Ordem de serviço a 

ser expedida pela DOP, tendo por base as informações do mês 

anterior ao da vigência do patrulhamento, conforme disposto no 

Portal de Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 10 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 99% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91,0% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 88,2% DEZ/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na base da UOP 

Porto Maravilha 

DAF e AP % 117.017 Kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 66,1% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 



 

 51 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

1º
 G

E
T

 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 05 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de  serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 05 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 88,7% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 79% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede na Base 

Bambina, compartilhada com as outras unidades 

operacionais que concorrem  as metas setoriais na Base 

Bambina da Guarda Municipal, cada qual responsável pela 

fiscalização no seu setor . (9ª IGM, UOP Copacabana, 1º 

GET, GRE) 

DAF e AP Unidade 352100 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 

 



 

 52 

 

 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

1º
 G

E
T

 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 33,5% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 

 



 

 53 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

2º
 G

E
T

 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 05 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de  serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 05 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 86,8% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 57,1% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da GM-Rio, 

compartilhada com as outras unidades administrativas que 

concorrem as Metas setoriais na sede da Guarda 

Municipal, cada qual responsável pela fiscalização no seu 

setor e subordinados. (IG, AP, COR, OUV, DRH, DOP, 

DPDT, ACS, APMO, CJU, GI, 2ºGET,  1ªIGM, CCO) 

DAF e AP Unidade 1224948 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 



 

 54 

 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

2º
 G

E
T

 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 31,7% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 



 

 55 

 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

3º
 G

E
T

 

 

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 05 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de  serviço a ser expedida pela DOP, 

tendo por base as informações do mês anterior ao da 

vigência do patrulhamento, conforme disposto no Portal de 

Sistemas da Intranet da GM-RIO 

(http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de junho de 2015 

DOP Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 

15 Relatórios mensais, 

contendo as 05 ruas 

patrulhadas em cada, 

enviados à DOP 

 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços 

solicitados à Central 1746 para 3 serviços da GM 

(Fiscalização de Estacionamento Irregular, Balizamento de 

Trânsito e Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Portal de sistemas % 87% dez/14 
20% - Adição de 

2 pontos 
91% 

 

95% de abertura e encerramento de escalas de serviço no 

Sistema RIO com até uma hora após seu início e término, 

a partir de maio de 2015 

Portal de sistemas % 65,6% dez/14 
10% - Adição de 

1 ponto 
95% 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % 33,5% 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 

 



 

 56 

Á
R

E
A

 

Nº DESCRIÇÃO FONTE 
UNIDADE DE 

MEDIDA 

VALOR DE 

REFERÊNCIA 

DATA DA 

REFERÊNCIA 
REGRA META 

G
R

U
P

A
M

E
N

T
O

 D
E

 R
O

N
D

A
 E

S
C

O
LA

R
 -

 G
R

E
 

 

Realizar palestras sobre o tema "Segurança no Trânsito" 

para o segundo segmento escolar em no mínimo 8 

Unidades Escolares do município por mês, no período de 

junho a dezembro de 2015 

GRE Unidade -- -- 
Meta Ouro - 

60% - Nota 6 
8 escolas por mês 

 

Realizar apresentações do grupo lúdico para o primeiro 

segmento da educação com o tema "Segurança no 

Trânsito" em no mínimo 6 Unidades Escolares do 

Município por mês, no período de Junho a dezembro de 

2015 

GRE Unidade -- -- 
20% - Adição de 

2 pontos 
6 escolas por mês 

 

Reduzir em 7% o consumo de energia elétrica, tendo por 

base o consumo no exercício de 2014 na sede da Base 

Bambina, compartilhada com as outras unidades 

operacionais que concorrem as metas setoriais na Base 

Bambina da Guarda Municipal, cada qual responsável pela 

fiscalização no seu setor . (9ª IGM, UOP Copacabana, 1º 

GET, GRE) 

DAF e AP % 352100 kw/h 
JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 

Redução de 7% do 

consumo de energia 

elétrica 

 
Ter no mínimo de 90% do efetivo pronto da Unidade, que 

possuem smartphones, logados a partir de julho de 2015 
Portal de sistemas % -- 

JAN a DEZ de 

2014 

10% - Adição de 

1 ponto 
90% 

 

 


